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[N. K. Kristensen.] 
ingen Grund for mig til at gaa stærkt i 
Enkeltheder. Den højtærede Minister har 
jo gjort Rede for, hvor meget der vil komme 
ind ved den forhøjede Cigaretskat, og han 
har tillige gjort Rede for, paa hvad Maade 
Pengene skal anvendes. Desuden er det 
blevet bebudet fra anden Side, at man 
ønsker nedsat et Udvalg til Behandling af 
Spørgsmaalet, og der er da saa meget mindre 
Grund til at komme dybt ind paa Enkelt- 
heder. 

Den forhøjede Cigaretskat er beregnet 
til at give en Merindtægt af 9,6 Mill. Kr., 
og Merindtægten vil for Røgtobakkens Ved- 
kommende blive ca. 875 000 Kr. En Del 
af de saaledes indvundne Beløb skal anven- 
des til Nedsættelse af Cigarskatten, idet 
Skatteprocenten for de billige og mellemgode 
Sorter nedsættes fra 25 til 10. Det maa an- 
tages, at denne Nedsættelse vil medføre en 
Stigning i Forbruget og dermed ogsaa en 
forøget Beskæftigelse i Faget, hvad der jo 
er ønskeligt. Som den højtærede Finansmini- 
ster har nævnt, skal en anden Del af Mer- 
indtægten af Cigaretskatten bruges til en 
betydelig Nedsættelse af andre og stærkt 
tyngende indirekte Skatter, nemlig Tinglys- 
ningsafgifterne og Stempelafgifterne ved 
Omsætning af fast Ejendom og Oprettelse 
af Lejekontrakter. Det er store Summer, 
der aarlig maa betales paa disse Omraader, 
og som af den højtærede Minister nævnt skal 
disse Afgifter hyppigt betales af Folk, der 
har daarligt Raad til det. Jeg hilser derfor 
Nedsættelserne med Glæde. 

Den Modtagelse, Lovforslaget fik ved 
første Behandling i Folketinget, var jo ikke 
særlig lovende, men det Resultat, der er 
opnaaet gennem Udvalgsarbejdet og ved 
anden og tredie Behandling, er efter min 
Formening godt. Det er et Arbejde, jeg 
yder min Anerkendelse. Et  Mindretal ud- 
taler i Folketingsudvalgets Betænkning, at 
der ikke fra Finansministerens og Venstres 
Side har været søgt nogen Realitetsforhand- 
ling om Sagen, men efter hvad der er oplyst, 
er det vist ikke rigtigt. Der er saa vidt mig 
bekendt taget ligeligt Hensyn til alle Sider, 
saa i den Retning er. der ingen Grund til 
Misfornøjelse. 

Det er ogsaa blevet sagt, at Behand- 
lingen af Lovforslaget har været forhastet 
og forjaget. Den Slags Lovgivningsarbejder 
plejer nu at blive ekspederet i kortest mulig 
Tid, da der ellers let opstaar Hamstring, 
Spekulation og Forstyrrelse i Erhvervslivet; 
en hurtig Behandling er sikkert det rig- 
tigste. Man kan imidlertid ikke sige, at 
Folketinget har haft Hastværk. Lovforslaget 

blev fremsat den 30. Oktober, og Folketinget 
har saaledes haft det i ca. 6 Uger. Dette 
synes jeg ikke man med Rette kan kalde 
Hastværk, navnlig ikke, naar der er Tale 
om den Slags Lovgivning. Jeg skal dog 
heller ikke rette Bebrejdelse mod Folke- 
tinget, men hvis de Frister, der staar i Lov- 
forslaget, ikke bliver ændret, er der jo ikke 
levnet Landstinget ret megen Tid til Lov- 
forslagets  ̂Behandling, Lignende Tilfælde 
er Landstinget dog ikke helt ukendt med. 
Jeg _ maa hævde, at Folketinget har haft 
særlig god Tid, saa der er ingen Grund til 
Bebrejdelser. Er der noget, det har skortet 
paa, er det snarere Mangel paa god Villie 
hos Mindretallet 홢 gode, Evner har sik- 
kert været til Stede i rigelig Mængde. 

Jeg maa sige, at jeg ikke er nogen stærk 
Tilhænger af indirekte Skatter, men vi maa 
vist alle indrømme, at vi for Tiden ikke kan 
undvære disse i Statshusholdningen, og der- 
for har vi ogsaa gennem Aarene faaet ad- 
skillige af de Love, som man med et pænt 
Navn kalder Luksusskattelove. Der har 
været delte Meninger om, hvad der maa hen- 
regnes til Luksus. Tobak er jo et Nydelses- 
middel for mange, men det er ikke noget for 
Livets  ̂ Opretholdelse nødvendigt 홢 det 
hører til de Ting, man kan give Afkald paa, 
hvis man ikke har Raad dertil. 

Cigaretforbruget er, som ogsaa Ministe- 
ren nævnte, steget i en ret uhyggelig Grad i 
de senere Aar baade her og i andre Lande. I 
Bemærkningerne til Lovforslaget oplyses, 
at Cigaretforbruget pr. Individ i Danmark 
var 139 Stykker i 1913, men i 1927 var 
det steget til 396 Stykker 홢 Børn og gamle 
Koner iberegnet. Cigarforbruget er gaaet 
den modsatte Vej: i 1913 var det 92 Stykker 
pr. Individ, medens det i 1927 var dalet til 
67 Stykker. Naar man ser paa disse Tal, 
maa man erkende, at Cigaretskatten godt 
kan taale et Paalæg, og naar man samtidig 
mindsker Cigarskatten, vil Produktionen og . 
Beskæftigelsesgraden i dette Erhverv sik- 
kert stige. Cigarbranchen beskæftiger jo over 
10 Gange saa mange Mennesker som Ci- 
garetbranchen. Det er store Beløb, der aar- 
lig gaar op i Røg; man maa forbavses over, 
at det aarlig er langt over 100 Mill. Kr. 
Cigaretforbruget beløber sig i Penge til ca. 
35 Mill. Kr. aarlig 홢 om det er gavnligt 
for Sundheden, skal jeg lade være usagt, 
det maa enhver jo afgøre med sig selv, og 
jeg skal ikke komme nærmere ind paa det 
her. 

Jeg glæder mig over den Tilslutning, 
Lovforslaget fik ved tredie Behandling i 
Folketinget i Gaar 홢 saa vidt mig bekendt 
var der 88 Medlemmer, der stemte for Lov- 


